
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO - DECRETO Nº 4.848/2021.

• PORTARIAS Nº 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051/2021.

• DECRETO Nº 4.849/2021 - MANTÉM/PRORROGA O ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA/BA,
DECORRENTE DA PANDEMIA DO COVID-19, INICIALMENTE DECLARADO ATRAVÉS DO DECRETO MUNICIPAL N.º 4.741 DE 08 DE
ABRIL DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2020.
EXTRATO DE CONTRATO N°: 002/2021.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020.
EXTRATO DE CONTRATO N°: 003/2021.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020.
EXTRATO DE CONTRATO N°: 004/2021.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2020.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C226F5CC3A9318D14E05C09653FD996E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

Decreto

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Republicação por incorreções. 
 
DECRETO Nº 4.848, DE  1º DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

“Regulamenta a cobrança de Preços Públicos do 
Município de Ibirataia e dá outras providências.” 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município de Ibirataia e 
atendendo o estabelecido pelo art. 313 da Lei nº 1.112/2017 de 02/10/2017, Código Tributário 
Municipal, 
 
 
D E C R E T A:  
 
                                                   CAPITULO I 
 
                                  DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
Art. 1º.  A fixação dos preços públicos, sempre que possível, deve corresponder ao custo 
unitário do serviço realizado ou ao preço de mercado da utilização do bem concedido. 
 

SEÇÃO I 
DAS TABELAS FIXADORAS DE PREÇO 

 
Art. 2º. A fixação dos valores dos Preços Públicos e determinadas concessões de uso de bens 
públicos serão determinados em quantidades referidas pela Unidade Fiscal do Município 
(UFM) e transformadas em reais no ato de lançamento do Preço.  
 
Art. 3º. Ficam aprovados os preços dos serviços públicos constantes nas tabelas de números I, 
II e III anexas e integrantes deste Decreto. 

 
SEÇÃO II 

DO PAGAMENTO 

 
Art. 4º. Far-se-á o pagamento de preços públicos contra a prestação do serviço ou pelo uso de 
bem público e patrimonial do Município de Ibirataia, por meio da rede bancária conveniada 
mediante Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 

 
Art. 5º. O processamento e o controle de arrecadação dos preços públicos serão realizados pela 
Secretaria Municipal de Finanças. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 

SEÇÃO III 
DAS INFRAÇÕES E PENALIDADES 

 
Art. 6º. O não pagamento dos débitos resultante da utilização dos serviços ou do uso de bens 
públicos, pelos beneficiários, poderá acarretar as seguintes penalidades: 

 
I – suspensão da realização do serviço; 

 
II - suspensão do uso do bem imóvel; 

 
III - cassação ou suspensão da concessão ou permissão de exploração do serviço público. 
 
Art. 7º. O não recolhimento do preço público, dentro do prazo estipulado no termo ou contrato 
administrativo firmado com o Município, implicará na cobrança de multa moratória de acordo 
Arts.318/319 da Lei nº 1.112/2017 de 02/10/2017, sobre o valor da parcela devida e não paga 
e a devida atualização monetária pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo-Especial IPCA-
E e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, contados a partir do mês seguinte ao do 
vencimento. 

 
Parágrafo Único. Não se aplica o previsto no caput deste artigo aos serviços públicos que 
dependam de pagamento prévio para que ocorra a sua prestação. 
 

CAPITULO II 

NORMAS ESPECIAIS 
 SEÇÃO I 

       DOS SERVIÇOS DE EXPEDIENTE 

 
Art. 8º. Os documentos, requerimentos e demais papéis somente serão recebidos, autuados e 
instruídos após o pagamento do preço público pelo serviço de expediente. 

 
      SEÇÃO II 

             DOS SERVIÇOS DE MERCADOS PÚBLICOS 

 
Art. 9º. O preço público pela exploração dos mercados públicos municipais é devido pelo uso 
de suas áreas, sob regime de concessão ou permissão. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
Art. 10. É vedado que seja incluído no contrato de concessão e termo de permissão para 
exploração dos mercados públicos, o uso de cláusulas que: 
I - estabeleça preço diferente do fixado na respectiva tabela de preços; 
II - permita locação de áreas internas e externas. 
 
Parágrafo Único. A infração dos incisos do caput deste artigo dá causa à rescisão do contrato 
de concessão ou cassação do termo da permissão de uso, independente da aplicação de 
penalidades previstas em lei. 
 
Art. 11. Os concessionários e os permissionários de uso de mercado público são os 
responsáveis pelo pagamento de tarifas de serviços públicos, tais como: 
 
I - limpeza pública; 
 
II - segurança; 
 
III - iluminação; 
 
IV - energia elétrica; 
 
V - telefone; 
 
VI - despesas de conservação e vigilância interna dos mercados; 
 
VII - outros serviços públicos. 

 
SEÇÃO III 

DO USO DE BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
 
Art. 12. O preço público é devido pelo uso dos bens públicos municipais e recai sobre a 
ocupação: 
 
I- de bem de domínio público; 
 
II - de bem de uso dominial. 
 
§ 1º. São bens do domínio público as ruas, avenidas, estradas, caminhos e demais logradouros 
públicos. 
 
§ 2º. São bens de uso dominial os prédios e terrenos não destinados aos serviços públicos 
municipais. 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

SEÇÃO IV  
DA UTILIZAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

 
Art. 13.  Os bens imóveis do Município poderão ser objeto de Concessão de Direito Real de 
Uso, Concessão de uso simples, Cessão, Permissão ou Autorização de Uso. 
 
Art. 14.  A base de cálculo para cobrança do preço público, pela utilização de bens públicos 
municipais, será apurada mediante avaliação administrativa do imóvel em conformidade com 
o valor venal do imóvel. 
 
§ 1º. Para efeito de fixação do preço público, o valor do imóvel, será apurado com a inclusão 
da edificação existente, quando esta for de domínio do Município. 
 
§ 2º.  Caso não haja edificação, o preço público incidirá apenas sobre o terreno, devendo ser 
promovida nova apuração, após a edificação da área, pelo Município, cujo valor total passara a 
integrar a avaliação do bem para fins de pagamento de preço público. 
 
§ 3º. O preço público pela utilização dos bens patrimoniais será devido por todo período de 
vigência do termo ou contrato. 
 
§ 4º.  O preço público poderá ser pago em parcelas mensais de acordo com as condições 
previstas no respectivo termo ou contrato. 
 
§ 5º. Proceder-se-á reavaliação do preço no caso do não cumprimento do previsto neste Decreto. 
 
§ 6º. A mora contumaz, no pagamento do preço público importará na retomada do respectivo 
bem, independente de notificação judicial, sem prejuízo do pagamento atualizado 
monetariamente, da multa, dos juros e de outras cominações contratuais e legais. 
 
Art. 15.  A concessão, a cessão, a permissão e a autorização de uso de bens patrimoniais terá 
prazo máximo de até 05 (cinco) anos, podendo ser renovada desde que atendidas às disposições 
legais pertinentes. 
 
§ 1º. O direito real de uso poderá ser concedido por tempo indeterminado quando o imóvel for 
destinado para fins habitacionais e popular. 
 
§ 2º. Em casos de renovação ou transferência do contrato ou termo, deverá ser promovida nova 
avaliação para fins de fixação do preço público. 
 
§ 3º. O preço fixado no contrato ou termo será reajustado, anualmente, de acordo com o Índice 
de Preço ao Consumidor Amplo Especial- IPCAE, quando não existir a reavaliação do bem. 
 
Art. 16. Os direitos decorrentes do uso dos bens não poderão ser transferidos, sem a prévia e 
expressa autorização do Município.  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
§ 1º. No caso de transferência dos direitos de cessão, concessão de uso ou permissão sem a 
prévia autorização do Município, o detentor do direito, será obrigado ao pagamento de multa, 
no equivalente ao dobro do valor anual do preço público, sem prejuízo de outras penalidades 
estabelecidas em lei. 
 
§ 2º. No ato de renovação do contrato ou termo será obrigatória a apresentação do comprovante 
de pagamento do IPTU, de certidão negativa do cessionário emitida pela Prefeitura e de 
quitação de tarifas publicas relativas ao imóvel utilizado. 
 
Art. 17. A qualquer tempo resolver-se-ão a concessão, a cessão, a permissão e a autorização de 
uso de bens patrimoniais, se assim exigir o interesse público, cientificando-se o usuário para, 
no prazo de 90 (noventa) dias, para desocupar o imóvel, independentemente de notificação 
judicial. 
 
Art. 18. O usuário de bens patrimoniais é responsável pelos encargos tributários que incidam 
ou venham a incidir sobre o bem utilizado, ficando também obrigados a contribuir para o 
ressarcimento das despesas de conservação, asseio e limpeza do mesmo, na proporção da área 
utilizada. 
 
Art.19. Devem entender-se como de concessão ou permissão de uso os contratos ou termos que 
se refiram a arrendamento ou locação. 
 
Art. 20. Aplica-se, no que couber, aos bens municipais, toda a legislação federal que dispuser 
ou vier a dispor sobre os bens da União. 

 
SEÇÃO V 

DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS E CEMITÉRIOS 
 
Art. 21. A tabela de preços públicos pela prestação de serviços funerários e pela utilização dos 
cemitérios públicos aprovada por este Decreto deverá ser fixada em local visível, nos cemitérios 
públicos, e de acesso ao público, sem prejuízo dos meios magnéticos de divulgação. 

 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 22. Aplicam-se aos preços públicos, no que couber, as disposições da Lei nº 1.112/2017, 
de 02 de outubro de 2017, Código Tributário e de Rendas do Município de Ibirataia. 
 
Art. 23.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 24 - Os preços públicos do município de Ibirataia serão cobrados de acordo com as tabelas V, 
VI, VII, IX, XII, que são partes integrantes deste Decreto. 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 25 - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas a disposição em 
contrário.  
 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia, em 1º de janeiro de 2021. 

  
 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

TABELA I – PREÇOS PÚBLICOS 
 
ANEXO AO DECRETO Nº 4.848/2021 
 

MERCADO MUNICIPAL E FEIRA LIVRE 
 

ESPECIFICAÇÕES  UFM 

Açougue bovino (Mensal m²)  18,27 

Açougue caprino e suíno (Mensal m²)  18,27 

Sangria bovino (por cabeça semanal)  7,06  

Sangria caprino e suíno (por cabeça semanal)  5,58 

Bancada de vísceras bovinas (02 metros‐mensal)  12,58 

Bancada de vísceras bovinas (02 metros‐diária)  12,58 

Bancada de bijuterias (Mensal m²)  12,58 

Bancada de cereais, frutas e verduras (Mensal m²), até 02 m²  12,58 

Bancada de confecções e calçados (Mensal m²), acima de 02 m²  12,58 

Bancadas diversas (Mensal m²)          12,58 

Boxes fixos internos (Mensal)         12,58 

Boxes fixos externos (Mensal)  18,27 

Quiosques   22,58 

Chão feira livre: por feira/dia 
 Peixe, camarão, mari8scos e caça; 
 Beiju, potes de barro;  
 Carro de mão. 

6,58 

Venda de cereais no atacado  22,58 

Veículo c/ venda ambulante: por feira/dia 
 Veículo pequeno (automóvel); 
 Veículo tipo Kombi, F1000, D20 e similar; 
 Veículo tipo F4000 ou similar; 
 Veículo tipo caminhão até 02 eixos;  
 Veículo tipo caminhão a partir de 03 eixos; 

 
12,58 
17,58 
22,58 
27,58 
32,58 

Transferência TPRU de lote e ou boxes   102,58 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

TABELA II – PREÇOS PÚBLICOS 
 
ANEXO AO DECRETO Nº   4.882/2021 
 

CEMITÉRIO 
 

ESPECIFICAÇÕES 
UFM 

VENDA DE JASIGO(Perpetuidade) 

Lote padrão  109,20 

Lote padrão com 02 jazigos   215,83 

Gaveta  109,20 

SERVIÇOS   

 Inumação 

Cova rasa para adulto (período 03 anos)  31,58 

Cova rasa para criança (período 03 anos)  18,17 

Jazigo  31,58 

Gaveta  18,17 

 Exumação   

Cova rasa para adulto  31,58 

Cova rasa infante  18,17 

Jazigo  18,17 

Gaveta  18,17 

 Manutenção   

Permanência em cova rasa locada para adulto ou infante (anual)  12,58 

Limpeza e conservação de jazigo (anual)  12,58 

Conservação de gaveta (anual)  12,58 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 

TABELA III – PREÇOS PÚBLICOS 
 
ANEXO AO DECRETO Nº 4.848/2021 
 

RECEITAS DIVERSAS 
 

ESPECIFICAÇÕES  UFM 

Apreensão de equinos, bovinos e muares (por dia e por cabeça)  16,58 

Apreensão de caprinos e suínos (por dia e por cabeça)  5,58 

Numeração de prédio   12,58 

Remoção de peças de publicidade (por peça)  102,58 

Guarda de peças de publicidade (por dia e por cabeça)  12,58 

Guarda de qualquer equipamento apreendido (por dia)  7,58 

Fornecimento de certidões (a pedido do contribuinte)  17,58 

Avaliação ou medição de imóveis (a pedido do contribuinte)  17,58 

Fornecimento de declaração (a pedido do contribuinte)  51,62 

Remoção de entulho (a pedido do contribuinte)  32,58 

Remoção de entulhos (sem pedido do contribuinte)  42,58 

Qualquer outro serviço não relacionado  12,58 

Taxa de vistoria fiscal  22,58 

2º via de documento  12,58 

Busca de documento  12,58 

Transferência de alvará  17,58 

Pedido de doação de terreno  102,58 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 
 

TABELA IV – PREÇOS PÚBLICOS 
 
ANEXO AO DECRETO Nº 4.848/2021 
 

VEÍCULO DE ALUGUEL 
 

ESPECIFICAÇÕES  UFM 

Taxi – inicial (permissão)  252,58 

Taxi – renovação anual  127,58 

Taxi – transferência de veículo  52,58 

   

Ônibus – inicial (permissão)  302,58 

Ônibus – renovação anual  132,58 

Ônibus – transferência de veículo  102,58 

Ônibus – transferência de permissão   102,58 

   

Kombis – Vans e Bestas – inicial (permissão)   122,58 

Kombis – Vans e Bestas – renovação anual  77,58 

Kombis – Vans e Bestas – transferência de veículo  62,58 

Kombis – Vans e Bestas – transferência de permissão  72,58 

   

Moto‐boy – inicial (permissão)  102,58 

Moto‐boy – renovação anual  102,58 

Moto‐boy – transferência de veículo  55,58 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 
 
 

TABELA V – PREÇOS PÚBLICOS 
 
ANEXO AO DECRETO Nº 4.848/2021 
 

TAXA DE LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO DE PUBLICIDADE NAS VIAS E  
LOGRADOUROS PÚBLICOS E EM LOCAIS EXPOSTO AO PÚBLICO 

 
CÓDIGO  ESPECIFICAÇÕES  UFM 

1.00.00  BASE PREEXISTENTE   

1.01.00  Muro, por m² (Anual).  7,58 

1.02.00  Fachada de acesso por m² (Anual).  7,58 

1.03.00  Empena de prédio, por m² (Anual).  7,58 

1.04.00  Carroceria de veículo, por unidade: (Anual).   

1.04.01  Leve   27,58 

1.04.02  Pesado  62,58 

1.05.00  Tapume, por m²  7,58 

2.00.00  ENGENHO PUBLICITÁRIO   

2.01.00  Toldo, painel e letreiro por m² (Anual).  7,58 

2.02.00  Outdoor e cartaz mural  102,58 

2.03.00  Tabuleta, por m² (Anual).  7,58 

2.04.00  ENGENHO PROVISÓRIO   

2.04.01  Faixa, flâmula e estandarte até 5m (dia).  7,58 

2.04.02  Balão por unidade (dia)  7,58 

2.04.03  Prospecto e folheto (Por milheiro)  7,58 

3.00.00  DIVERSOS   

3.01.00  Projetor ou amplificador de som (Anual)   

3.01.01  Em veículo leve por unidade  52,58 

3.01.02  Em veículo pesado por unidade   102,58 

3.01.03  Em área comercial por unidade   52,58 

3.01.04  Em área pública por unidade  62,58 

3.02.00  OUTROS ENGENHOS VISUAIS N/ 
CLASSIFICADOS POR M² (Anual) 

62,58 

3.03.00  OUTROS ENGENHOS SONOROS NÃO 
CLASSIFICADOS POR UNIDADE (Anual) 

67,58 

NOTAS: 
01 – Ficam isentos do pagamento da taxa os engenhos publicitários luminosos. 
02 – Quando a publicidade se referir a bebida alcoólicas ou fumo, a taxa sofrerá acréscimo de 50% (cinquenta por 
cento). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 
 
 
 

TABELA VI – PREÇOS PÚBLICOS 
 
ANEXO AO DECRETO Nº 4.848/2021 
 
TAXA DE PREÇO PÚBLICO PARA EXPLORAÇÃO DE PUBLICIDADE EM VIAS, 

TERRENOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
 

ESPECIFICAÇÕES  UFM 

Exposição, shows, desfiles em folguedos com banda e/ou veículo 
c/som, colocação palanque e similares (Dia). 

102,58 

Parques, touradas e afins (Mensal).  132,58 

Circo – por mastro (Mensal).  72,58 

Parque de diversão (Mensal)  152,58 

Pista de kart’s, pula‐pula inflável e outras correlatas (Dia).  57,58 

Barracas fixas m² (exceto festas cívicas) (Anual)  52,58 

Exposição de móveis, quadros, veículos máquinas, plantas e/ou 
flores, etc. (Período de 03 dias). 

52,58 

PONTO DE VENDAS M² (MENSAL)   

Camelôs  
Pipoca 
Carro de lanche, cachorro quente, 
Flores, frutas e comidas típicas, 
Barraca de bebida alcoólica 
Barraca de fogos de artifícios 
Comércio de prestação de serviços em locais determinados previamente 

Comércio eventual de ambulante 
Outros  

7,58 
7,58 
7,58 
7,58 
7,58 
12,58 
7,58 
12,58 
12,58 

MESAS E CADEIRAS   

Por mesa 04 (quatro cadeiras) (por mês)  7,58 

OUTRAS MODALIDADES DE USO NÃO ESPECIFI 
CADAS 

 

Período de 03 dias de uso  12,58 

 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 
 

 
TABELA VII – PREÇOS PÚBLICOS 

 
 
ANEXO AO DECRETO Nº 4.848/2021 
 

 
SERVIÇOS DE EXPEDIENTE 

 
ESPECIFICAÇÕES  UFM 

Certidão de elementos técnicos para fins de execução de obras ou 
urbanização. 

52,58 

Lavratura de Termo de Permissão de uso de área de domínio público.  52,58 

Lavratura de Termo de Permissão de serviços públicos  52,58 

Lavratura de Termo de Acordo e compromisso.  102,58 

 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 1º de janeiro de 2021. 

  
 
 
 
 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BECEB0E9ED8079781B73DEA84ED3D8F9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

Portaria

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F82119766BCB1ED0574BD00856CE0EB1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

Decreto

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça 10 de novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia – Bahia, CEP: 45.580-000, CNPJ nº 14.131.569/0001-09,  
e-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 4.849, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

Mantém/Prorroga o estado de calamidade pública 

no Município de Ibirataia/BA, decorrente da 

pandemia do Covid-19, inicialmente declarado 

através do Decreto Municipal n.º 4.741 DE 08 DE 

ABRIL DE 2020, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e com lastro no artigo 14, inciso I c/c artigo 71, inciso VII, ambos da 

Lei Orgânica Municipal.  

 

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, 

em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);  

 

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 

Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV),  

 

Considerando a continuidade e crescimento da situação pandêmica do Novo 

Coronavírus e a necessidade de permanecermos com a adoção das medidas de 

prevenção e enfrentamento da pandemia; 

 

Considerando o aumento dos níveis de contaminação pelo novo coronavírus, com o 

acréscimo no número de casos confirmados e na taxa de ocupação de leitos para 

COVID-19, 

 

Considerando a importância da prorrogação das ações emergenciais que visem 

garantir a proteção da população, bem como conter a disseminação do Covid-19 e a 

manutenção adequada e eficiente dos serviços públicos de saúde,  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D6FABEAF7D9648FC3939334F3D4C96A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça 10 de novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia – Bahia, CEP: 45.580-000, CNPJ nº 14.131.569/0001-09,  
e-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica mantido o estado de calamidade pública no Município de Ibirataia, 

decorrente da pandemia do Covid-19, declarado através do Decreto Municipal nº 4.734, 

DE 20 DE MARÇO DE 2020, devendo prorrogar seus efeitos até 31 de dezembro de 

2021. 

 

Art. 2°. Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais, no âmbito das 

suas competências, para envidar esforços no intuito de apoiar as ações de resposta ao 

desastre, reabilitação do cenário e controle da Pandemia. 

 

Art. 3º.  No âmbito do Poder Executivo Municipal, consideram-se serviços públicos 

essenciais as atividades relacionadas à segurança pública, saúde, proteção e defesa 

civil e fiscalização. 

 

Art. 4º.  – Ficam suspensas as concessões de férias ou licenças de servidores das áreas 

essenciais estabelecidas no art. 3º.  

 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos se, e 

enquanto perdurar o reconhecimento da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, 

em relação a emergência em saúde decretada, revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 11 

de janeiro de 2021. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D6FABEAF7D9648FC3939334F3D4C96A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

Dispensa

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de 
Licitação nº 025/2020, que tem como OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Praça Castro 
Alves, nº 07 Centro CEP: 45.580-000, Ibirataia/BA, destinado à instalação e funcionamento da sede da 
Delegacia de Policia Civil, neste município. 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: ANA RITA OLIVEIRA 
RODRIGUES, situado na Pça Castro Alves, nº 07, CEP: 45.580-000, Centro, Ibirataia-/BA, e havendo o 
amparo legal que sustenta a inerente contratação, consoante determina a Lei Federal nº 8.666/93. 

Ibirataia – BA, 07 de janeiro de 2021. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67B71EB6FA240334E584F995BF53E0A4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 002/2021.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 025/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.    
CONTRATADO: ANA RITA OLIVEIRA RODRIGUES, CPF: Nº 572.355.975-34 
OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Praça Castro Alves, nº 07 Centro CEP: 45.580-000, 
Ibirataia/BA, destinado à instalação e funcionamento da sede da Delegacia de Policia Civil, neste 
município.
ASSINATURA: 07/01/2021.                  VIGÊNCIA: 31/12/2021. 
VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 
DA DOTAÇÃO:

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 Secretaria Municipal 
de Governo 

2.053 – Manut. da Segurança 
Pública 

3.3.9.0.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Física - 00  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67B71EB6FA240334E584F995BF53E0A4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de 
Licitação nº 026/2021, que tem como OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua Ruy Barbosa, 
nº 34, Centro, CEP: 45.580-000, Ibirataia-Ba, para funcionamento da sede da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Cidadania deste Município. 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: SINDICATO RURAL DE 
IBIRATAIA, situado na Rua Ruy Barbosa, nº 34, CEP: 45.580-000, Centro, Ibirataia-/BA, CNPJ Nº 
13.700.430/0001-68, e havendo o amparo legal que sustenta a inerente contratação, consoante 
determina a Lei Federal nº 8.666/93. 

Ibirataia – BA, 07 de janeiro de 2021. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67B71EB6FA240334E584F995BF53E0A4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 003/2021.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 026/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.    
CONTRATADO: SINDICATO RURAL DE IBIRATAIA, CNPJ: Nº 13.700.430/0001-68. 
OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua Ruy Barbosa, nº 34, Centro, CEP: 45.580-000, 
Ibirataia-Ba, para funcionamento da sede da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania 
deste Município. 
ASSINATURA: 07/01/2021.                  VIGÊNCIA: 31/12/2021. 
VALOR GLOBAL: R$ 20.400,00 (vinte mil quatrocentos reais); 

DA DOTAÇÃO:

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

09.01.000 Fundo Municipal de 
Assistência Social. 

2.020 – Manut. das Ações 
Administrativas de Assistência 

Social.

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00   /  42

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 031
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67B71EB6FA240334E584F995BF53E0A4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando 
a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
027/2020, que tem como OBJETO: Prestação de serviços na locação e manutenção de software com 
sistemas integrados, do pacote tecnológico contido no Portal: SISTEMA SIC, SISTEMA OUVIDORIA e
SISTEMA MÓDULO SDP – Sistema de Diagramação e Publicação, com funções de edição, diagramação, 
arte-finalização e publicação automática na internet, do Diário Oficial da Prefeitura Municipal on-line e 
impresso, disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA EXPERIAN, para
impressão em impressora laser ou off set no formato A4; Sítio/Home Page do Município com links de suas 
Contas Públicas – publicação de informações em link específico, com requisitos da Lei 9755/98 e Instrução 
Normativa do TCU 28/99, no Sitio do Município; Módulo SEP – Sistema de Envio de Publicações, entrega, 
recebimento e gerenciamento de documentos sujeitos a divulgação na Imprensa Oficial da Prefeitura 
Municipal de Ibirataia/BA.

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: AIR DOC PUBLICAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, estabelecido na Av. seis, 05A, Quadra F, Bairro Loteamento São Judas Tadeu, 
Município, Jequié-BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 
08.765.411/0001-80. 

Ibirataia – BA, 07 de janeiro de 2021. 
___________________________ 
Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 032
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67B71EB6FA240334E584F995BF53E0A4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 004/2021.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 027/2020. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: AIR DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.765.411/0001-80. 
OBJETO: Prestação de serviços na locação e manutenção de software com sistemas integrados, do pacote 
tecnológico contido no Portal: SISTEMA SIC, SISTEMA OUVIDORIA e SISTEMA MÓDULO SDP – 
Sistema de Diagramação e Publicação, com funções de edição, diagramação, arte-finalização e publicação 
automática na internet, do Diário Oficial da Prefeitura Municipal on-line e impresso, disponibilizando o 
arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA EXPERIAN, para impressão em impressora laser 
ou off set no formato A4; Sítio/Home Page do Município com links de suas Contas Públicas – publicação de 
informações em link específico, com requisitos da Lei 9755/98 e Instrução Normativa do TCU 28/99, no 
Sitio do Município; Módulo SEP – Sistema de Envio de Publicações, entrega, recebimento e gerenciamento 
de documentos sujeitos a divulgação na Imprensa Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA.
VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

  2.003 – Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

Municipal de Governo 

33.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica – 00 

33.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica – 42 

ASSINATURA: 07/01/2021.                  VIGÊNCIA: 31/12/2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 033
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67B71EB6FA240334E584F995BF53E0A4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

Inexigibilidade

 
 
 
 

                     Gabinete da Prefeita 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  

 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 

considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à 

Inexigibilidade nº 003/2020, que tem como OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e 

consultoria de apoio técnico administrativo ao município de Ibirataia/BA. 

 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 25, inciso II, combinado com o Art. 13, incisivo III, da Lei Federal nº. 

8.666/93, e alterações posteriores. 

 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: MRB ASSESSORIA E 

CONSULTORIA/MOISÉIS ROCHA BRITO - ME, pessoa jurídica de privada, com sede na Praça Rui 

Barbosa, 128, 1º. Andar, Sala 3, Centro, 45.570-000, Ipiaú – BA, inscrita no CNPJ sob o nº. 

16.281.172/0001-10. 

 

Ibirataia – BA, 07 de janeiro de 2021. 

___________________________ 

     Ana Cléia dos Santos Leal 

          Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 034
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C226F5CC3A9318D14E05C09653FD996E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 
 

                     Gabinete da Prefeita 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 005/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 135/2020 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 003/2020. 
                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: MRB ASSESSORIA E CONSULTORIA/MOISÉIS ROCHA BRITO - ME. 
CNPJ Nº: 16.281.172/0001-10. 
 

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria de apoio técnico administrativo ao 

município de Ibirataia/BA. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais) 
 
ASSINATURA: 07/01/2021.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2021. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Unidade: 04.01.000 - Secretaria Municipal de Gestão 
Atividade: 04.122.002.2003 - Manutenção das Ações Administrativas da Secretaria Municipal de Gestão 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria  -   Fonte de Recursos: 00 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria  -   Fonte de Recursos: 42 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 035
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C226F5CC3A9318D14E05C09653FD996E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000726 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de janeiro de 2021 Ano 5

 
 
 
 

                     Gabinete da Prefeita 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 
 

EXTRATO  
V TERMO DE ADITAMENTO N° 039/2017      

 
V TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 039/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 009/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: LOTTUS ASSESSORIA – GEORGE TORRES PIRES ME  
CNPJ: 22.568.058/0001-79. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 039/2017, 
que visa à prestação de serviços junto ao setor de administração, visando à adequação de informação para 
o sistema integrado de gestão e auditoria, acompanhamento, lançamentos, operacionalização e o 

processamento de dados contábeis, licitatórios, financeiros e processos internos, para atender as 
necessidades desta administração. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar até o dia 31/12/2021. Valor Global: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos 
reais). ASSINATURA: 18/12/2020.   
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

04.01.000 
Sec. Municipal de 

Gestão. 

2.003 – Man. das Ações Adm. da 

Sec. Municipal de Gestão. 

3.3.9.0.35.00 – Serviços de Consultoria – 

Pessoa Jurídica. 00  /  42 

 
              

 

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 036
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C226F5CC3A9318D14E05C09653FD996E


		2021-01-25T13:49:41-0300




